
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 31/05/2019 18:39

Edital nº 034/2019 – CAV/UDESC

CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias - 
                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de     
   MEDICINA VETERINÁRIA para o 1º semestre de 2019, conforme segue:

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores

1 Aline Bertolini de Lauro 17/06/2019 14:00 Sala 107 Prédio Medicina 
Veterinária Anestesia

Or: AURY NUNES DE MORAES 
Ex2: NILSON OLESKOVICZ 
Ex3: LETICIA ANDREZA 
YONEZAWA

2 Amanda Marina Rotta 18/06/2019 08:30 Sala 107 Prédio Medicina 
Veterinária

Clínica e Cirurgia de 
Animais Silvestres

Or: AURY NUNES DE MORAES 
Ex2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA
Ex3: ÁTILA COSTA

3 Ana Flavia Zoschke 13/06/2019 10:00 Patologia Aviária Laboratório de Saúde 
Animal

Or: CLAUDIA PIES BIFFI
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: CELSO PILATI

4 Ana Luiza Madero 25/06/2019  10:00
Sala 109 Prédio Medicina 

Veterinária
Biotecnologias na 
Reprodução de Equinos

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK
Ex2: GUENTHER KLUGE 
Ex3: RENATA CASALI

5 Artur Martins Barbosa 18/06/2019 14:00 Sala de Reuniões - 
Produção Animal Nutrição de Ruminantes

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: DIMAS ESTRASULAS DE 
OLIVEIRA
Ex3: DEISE KELI FARIAS

6 Bruna Marcelino 06/06/2019  14:30
Sala 103 Prédio Medicina 

Veterinária
Clínica de Pequenos 
Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: MARCIA MOLETA 
COLODEL
Ex3.: PAULA BRIZOLA

7 Eduardo Cândido Ogusuku 
de Oliveira 12/06/2019 16:00 Sala Zoo Produção Animal

Or: ANDRE FISCHER 
SBRISSIA
Ex2: CELSO PILATI
Ex3.: DANIEL SCHMITT

8 Erick William Hessa Melim 13/06/2019 16:00 Sala da Produção Animal Nutrição de Organismos 
Aquáticos

Or: THIAGO EL HADI PEREZ 
FABREGAT
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: ANDRE FISCHER

9 Evelin Mariane Camargo 
Schumacker 17/06/2019  09:00 Patologia Aviária Inspeção de Produtos de 

Origem Animal

Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: HELOISA ALVES MELO 
Ex3: CLAUDIA SALETE

10 Fernanda Dziekanski 19/06/2019 13:30 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária

Clínica Médica de 
Pequenos Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: MARCIA MOLETA 
COLODEL
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA

11 Giovanna Vinci Roberto 07/06/2019 08:00 Sala 106 da Veterinária Anestesiologia Veterinária

Or: RENATO BATISTA 
TAMANHO
Ex2: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA
Ex3: FELIPE COMASSETTO

12 Guilherme dos Santos 13/06/2019 14:00 Anfiteatro da Reprodução 
Animal Suinocultura

Or: ALCEU MEZZALIRA 
Ex2: JOANA CLAUDIA 
MEZZALIRA
Ex3: ALINE TAIANE 
ZIMMERMANN

13 Jéssica Ceruti Reiter 13/06/2019 10:00 Sala 103 da Veterinária Clínica Médica de 
Pequenos Animais

Or: MARCIA MOLETA 
COLODEL
Ex2: THIAGO RINALDI 
MULLER
Ex3.: FELIPE 
CARNIEL

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
11

07
2/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

22
3E

2S
S

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 0
5/

06
/2

01
9 

às
 0

8:
11

:3
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 31/05/2019 18:39

14 Jessica Espanhol Medeiros 25/06/2019 08:00 Anfiteatro Patologia Inspeção de Produtos 
Avícolas

Or: ALDO GAVA
Ex2: HELOISA ALVES MELO 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA

15 Jéssica Glenda Prim 12/06/2019  10:00
Sala 109 Prédio Medicina 

Veterinária
Nutrição e Reprodução de 
Bovinos Leiteiros

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: CELSO PILATI

16 Kellyn Haas Martins 13/06/2019 16:00 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária

Clínica Médica de 
Pequenos Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA
Ex3.: LUANA 
BARTHEL

17 Laura Muniz Arruda Pereira 12/06/2019 08:00 Sala 106 da Veterinária Clínica e Cirurgia de 
Grandes Animais

Or: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE
Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK
Ex3: THAÍS COELHO VALENTE

18 Letícia Oliveira Lima 25/06/2019 16:00 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária

Cirurgia de Pequenos 
Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: THIAGO RINALDI MULLER
Ex3.: MARIANA BARON

19 Maite Zanotto Stiehl 24/06/2019 08:00 Sala 104 Prédio Medicina 
Veterinária Garantia da Qualidade

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: CELSO PILATI
Ex3: ELOA DOS SANTOS 
KAGUIMOTO LISBOA

20 Marina Andrade Tomaz 18/06/2019 14:00 Sala 104 Prédio Medicina 
Veterinária Genética

Or: CARLA IVANE GANZ 
VOGEL
Ex2: AMANDA LEITE BASTOS 
PEREIRA
Ex3: CAROLINE QUINATTO

21 Marina Bertollo Pinheiro 25/06/2019 14:00 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária Intensivismo

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: PAULO EDUARDO FERIAN
Ex3.: KELLY MOTA 
FERNANDES

22 Milena Carol Sbrussi Granella 18/06/2019  10:30
Sala de Videoconferência 

Administração Clínica e Cirurgia de 
Grandes Animais

Or: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE
Ex2: MARCOS JUN 
WATANABE
 Ex3: THIAGO RINALDI 
MULLER

23 Patrícia Fernanda de Almeida 
Cabral 14/06/2019 09:00 Sala 106 Prédio Medicina 

Veterinária Farmacologia

Or: AMANDA LEITE BASTOS 
PEREIRA
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA
Ex3: ANDREAS LAZAROS 
CHRYSSAFIDIS

24 Patricia Pereira Branco 10/06/2019 08:00 Sala 104 Prédio Medicina 
Veterinária Garantia da Qualidade

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA
Ex3:CELSO PILATI

25 Raiza de Oliveira Feldmann 24/06/2019 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária

Cirurgia de Pequenos 
Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: MARCIA MOLETA 
COLODEL
Ex3.: KELLY MOTA 
FERNANDES

26 Renatha Machado Sintlinger 19/06/2019 16:00 Sala 107 da Veterinária Cirurgia de Pequenos 
Animais

Or: RENATO BATISTA 
TAMANHO
Ex2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA
Ex3: MARCIA MOLETA 
COLODEL

27 Sara da Rosa Eing 17/06/2019  10:00 Sala 104 da Veterinária Clínica e Cirurgia de 
Grandes Animais

Or: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE
Ex2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA
Ex3: LAÍS MUNIZ ARRUDA 
PEREIRA

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
11

07
2/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

22
3E

2S
S

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 0
5/

06
/2

01
9 

às
 0

8:
11

:3
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 31/05/2019 18:39

28 Talita Caballero Wang 18/06/2019 16:30 Sala 103 Prédio Medicina 
Veterinária

Cirurgia de Pequenos 
Animais

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO
Ex2: THIAGO RINALDI 
MULLER
Ex3.: JOÃO VITOR DE 
CAMPOS ROEDER

30 Thayse Santos Soares 25/06/2019  10:00
Sala 102 Prédio Medicina 

Veterinária Garantia da Qualidade

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA

31 Wilson Gabriel Camargo 10/06/2019 Sala 109 Prédio Medicina 
Veterinária Produção Animal

Or: DIMAS ESTRASULAS DE 
OLIVEIRA
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: NILSON BRORING

Lages(SC), 04 de Junho de 2019

_________________________
Clóvis Eliseu Gewehr

Diretor Geral do CAV/UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
11

07
2/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o 

22
3E

2S
S

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

LÓ
V

IS
 E

LI
S

E
U

 G
E

W
E

H
R

 e
m

 0
5/

06
/2

01
9 

às
 0

8:
11

:3
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

12


